
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-04-2025  -  pag. 1 di 7 -  COMUNE PETRONA' 
 

 
       C O M U N E    DI    P E T R O N A’ 

                      ((  ProvinciaProvincia  didi    CATANZAROCATANZARO  )) 
 

 
 
                                                                                                                  C O P I A 

 
DELIBERAZIONE  G I U N T A   C O M U N A L E 

 
N° 43 del Reg.    Del 15-04-2025 

 
 

 
OGGETTO: 

Approvazione atto di transazione tra il Comune di Petronà e la ditta "Pet 
Service srl". 

 
 
 L'anno  duemilaventicinque il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 13:00, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, per determinazione del Sindaco, 
con la presenza dei sig. : 
 
Bianco Vincenzo Sindaco Presente 
Poerio Paolo Vicesidaco Presente 
Colosimo Rosa Assessore Presente 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Ferrucci Giuseppina. 
Constatato il numero legale dei presenti, assume la Presidenza il Sindaco Bianco Vincenzo il 
quale invita alla discussione sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto: 

  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-04-2025  -  pag. 2 di 7 -  COMUNE PETRONA' 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione N. 45 del 15-04-2025 formulata dal Responsabile del 
dell’UFFICIO TECNICO avente ad oggetto “Approvazione atto di transazione tra il Comune 
di Petronà e la ditta "Pet Service srl".”; 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 espressi sulla sopra indicata 
proposta di deliberazione; 
Ritenuta l’anzidetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;  
con voti Favorevoli 3; Contrari 0; Astenuti 0; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la proposta di deliberazione meglio specificata in narrativa che si allega al 
presente provvedimento, unitamente ai pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, 
per formarne parte integrante e sostanziale;  
2. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento, per la cura dei conseguenti 
adempimenti gestionali, al Responsabile dell’UFFICIO TECNICO;  
successivamente,  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Riscontratone l’urgenza;  
APPROVA con voti Favorevoli 3; Contrari 0; Astenuti 0; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-04-2025  -  pag. 3 di 7 -  COMUNE PETRONA' 
 

________________________________________________________________ 
Soggetto proponente: UFFICIO TECNICO Responsabile dell’area:  
  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.45 DEL 15-04-2025 

 

Oggetto: Approvazione atto di transazione tra il Comune di Petronà e la ditta "Pet 
Service srl". 

 
 
PARERE:  in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 F.to Iaquinta Francesco 
 
 
 
PARERE:  in ordine alla Regolarità contabile 
 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 F.to Catanzaro Carminuccia 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Premesso: 
 

che in data 07.06.2019 veniva sottoscritta convenzione per l’affidamento del 
Servizio di custodia e mantenimento cani randagi tra il Comune di Petronà e 
la Società Pet Service srl; 
che la durata del servizio veniva stabilita in anni 3 con decorrenza 
dall’inizio effettivo del servizio; 
il correspettivo di custodia e mantenimento dei cani randagi insistenti sul 
territorio di Petronà per ogni singolo cane ospitato veniva fissato in €. 2 
oltre Iva, omnicomprensivo di ogni qualsiasi spesa derivante dalla gestione; 
il suddetto servizio è stato regolarmente svolto fino alla data odierna, in 
quanto si tratta di servizio non suscettibile di interruzione; 
che il corrispettivo per il servizio erogato è stato corrisposto fino alla data 
del 31/12/2021; 
che pertanto occorre provvedere al pagamento del servizio gia erogato dalla 
data del 01/01/2022 fino alla data del 31/12/2024 per un importo 
complessivo di 28.838,20 oltre Iva e interessi per come previsto per legge; 

Rilevato che: 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-04-2025  -  pag. 4 di 7 -  COMUNE PETRONA' 
 

- in pendenza dei fatti sopra richiamati, sono intervenuti incontri tra 
l’Amministrazione e la ditta “Pet Service srl” a seguito dei quali si è 
giunti alla conclusione che è interesse delle parti, attraverso reciproche 
concessioni, transigere definitivamente ogni spettanza, onde evitare che 
la predetta ditta possa intraprendere azioni giudiziarie per la 
soddisfazione coattiva del proprio credito con conseguente aggravio di 
spese per l’Ente; 
- pertanto la transazione prospettata comporta: 
- per la ditta “Pet Service srl” la rinuncia ad intraprendere azioni 

giudiziarie per ottenere la soddisfazione forzata del credito, con 
conseguente aggravio di spese per l’Ente, nonché l’accettazione 
della somma a saldo e stralcio di €. 15.000,00 in luogo della 
maggiore somma accreditata di €. 28.838,20 oltre Iva al 22% per 
un totale di €. 35.182,60, nonché la rinuncia agli interessi legali e 
moratori; 

- Per il Comune: 
- il pagamento a favore della ditta “Pet Service srl” della somma di Euro 15.000,00 a 

saldo e stralcio; 
 Dato atto: 

 
che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli articoli 1965 e 
1976 del codice civile, con il quale le parti facendosi reciproche concessioni, 
pongono fine ad una lite già iniziata o prevengono una lite che può sorgere tra 
di loro; 
 
che la transazione produce tra le parti gli effetti di una sentenza passata in 
giudicato; 
Vista la deliberazione n. 309/08 della Corte dei Conti – Sezione regionale di 
controllo per la Toscana, con la quale in merito alla tipologia di debiti fuori 
bilancio, chiarisce, tra l’altro, che: “gli accordi transattivi presuppongono la 
decisione dell’Ente di pervenire ad un accordo con la controparte, per cui è 
possibile prevedere, da parte del Comune, tanto il sorgere dell’obbligazione 
quanto i tempi per l’adempimento. Pertanto con riferimento agli accordi 
transattivi l’Ente può attivare le ordinarie  procedure contabili di spesa, 
rapportando ad esse l’assunzione delle obbligazioni derivanti dagli accordi 
stessi”.  In tal senso anche il parere Piemonte  4/07, supportato dal Principio 
contabile n. 2 – Osservatorio sulla Finanza e contabilità Enti locali; 
                                                   
Visto lo schema di transazione all’uopo predisposto; 
 
Verificato che in merito risultano acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 
contabile, espressi favorevolmente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-04-2025  -  pag. 5 di 7 -  COMUNE PETRONA' 
 

267/00, dal Responsabile del Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore 
finanziario ed a tergo riportati; 
 
Visto il  Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato 
con d.lgs. 267/00; 

PROPONE 
 
1. di approvare, per le causali di cui in narrativa, l’unito atto  di transazione 

tra questo Ente e la ditta ““Pet Service” con sede in Contrada Valle di Casa 
Melissa Frazione di Torre il cui testo si intende qui integralmente riportato, 
formandone  parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che i Responsabili dei Settori Tecnico e Finanziario 
provvederanno  a curare l’adozione di tutti i successivi e necessari atti 
conseguenziali. 

3. per la ditta “Pet Service srl” la rinuncia ad intraprendere azioni 
giudiziarie per ottenere la soddisfazione forzata del credito, con 
conseguente aggravio di spese per l’Ente, nonché l’accettazione della 
somma a saldo e stralcio di €. 15.000,00 in luogo della maggiore 
somma accreditata di €. 28.838,20 oltre Iva al 22% per un totale di €. 
35.182,60, nonché la rinuncia agli interessi legali e moratori; 

4. Per il Comune: 
il pagamento a favore della ditta “Pet Service srl” della somma di Euro 15.000,00 a saldo 
e stralcio; 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Vista la proposta che precede; 
 
Acquisiti i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/00; 
 
Ritenuto approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le 
motivazioni di cui alla stessa; 
 
Rilevata la propria  competenza, ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 267/00; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’unito atto di transazione  tra il Comune di Petronà (CZ) e  la 
ditta ““ Pet Service srl”, con sede in Contrada Valle di Casa Melissa Frazione 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-04-2025  -  pag. 6 di 7 -  COMUNE PETRONA' 
 

di Torre il cui testo si intende qui integralmente riportato, formandone  parte 
integrante e sostanziale. 
 
Con successiva ed unanime votazione, regolarmente espressa 
 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/00. 
  
 
 
 
 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-04-2025  -  pag. 7 di 7 -  COMUNE PETRONA' 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE LETTA APROVATA E SOTTOSCRITTA 
 

Sindaco Segretario Comunale 
F.to IL SINDACO Bianco Vincenzo F.to Dott.ssa Ferrucci  Giuseppina 

 
Per ESTRATTO CONFORME AL SUO ORIGINALE SI RILASCIA COPIA PER USO 
AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO. 

 
PETRONA’ Lì 17-04-2025    PROT. N. 2315 

 
Collaboratore Amministrativo 

 Francesco Bianco 
 

____________________________ 
 

 
A  T  T  E  S  T  A  T  O   D I   P  U  B  B  L  I  C  A  Z  I  O  N  E 

 
La presente DELIBERAZIONE viene PUBBLICATA, mediante affissione ALL’ALBO 
PRETORIO per QUINDICI giorni consecutivi con inizio dal 17-04-2025 al 02-05-2025 come 
prescritto dal T.U. art. 124 C. 1, D.lgs. N° 267/2000, è TRASMESSO ELENCO AI 
CAPIGRUPPO CONSILIARI con nota in data 17-04-2025– Prot. N. 2315…. (Art. 125 – Del 
T.U. C.1. D.lgs. N. 267 del 18/08/2000). 
 

Addetto alla pubblicazione 
F.to  Francesco Bianco 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’: (ART. 134 DEL T.U. D.lgs. N° 267/2000). 
 
DIVENUTA  E  S  E  C  U  T   I  V  A    IN DATA: 15-04-2025. 
 

a) per la scadenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

b) in quanto dichiarata immediata eseguibile ai sensi dell’ art. 134, C. . 
 

Petronà, lì 15-04-2025 Il Segretario Comunale 
 F.to  Dott.ssa Ferrucci Giuseppina 

 


